§. 6. Si nullo facto testamento quis decesserit, proximus per hoc tempus requiritur, quo mortuus est is de cujus hereditate agitur; quod si facto testamento quis decesserit, per hoc tempus requiritur, quod certum esse caperit nullum ex testamento heredem extitutum.

Ce paragraphe est observé, mais il demande quelque explication, pour sçavoir quel est effectivement le plus proche parent qui doit succéder, lorsqu'il y a une répudiation.

Premièrement, lorsque le défunt a fait un testament, valable à la vérité, mais dont l'héritier institué a dans la suite répudié l'hérédité, on ne considère pas la proximité eû égard au tems du décès du défunt, mais eû égard au tems qu'il est certain qu'il n'y a point d'héritier testamentaire; ainsi la succession venant à vaquer par la répudiation de l'héritier institué, elle est adjugée non à ceux qui se trouvoient les plus proches parens du défunt lors de sa mort, ou à leurs héritiers ou successeurs qui les représentent, mais bien à ceux qui se trouvent les plus proches parens du défunt lors de cette répudiation, parce que c'est la répudiation de l'héritier institué qui fixe le jour de la vacance ou de l'ouverture de la succession.

En second lieu, & tout au contraire si un homme est mort

lorsque l'héritier institué par le testament a répudié la succession. elle est adjugée non à ceux qui se trouvoient les plus proches parens du défunt lors de sa mort, mais à ceux qui se trouvent les plus proches parens lors de la répudiation. C'est pourquoi qui se trouve le plus proche parent du défunt lors de la disposition de ce testament n'est pas celui qui est le plus proche parent lors de la répudiation. C'est pourquoi qui se trouve le plus proche parent du défunt lors de sa mort, ou à leurs héritiers ou successeurs qui les représentent, mais bien à ceux qui se trouvent les plus proches parens du défunt lors de cette répudiation, parce que c'est la répudiation de l'héritier institué qui fixe le jour de la vacance ou de l'ouverture de la succession. Et qu'en cas de répudiation de l'héritier institué la succession est adjugée au plus proche parent lors de la répudiation, et non au plus proche parent lors de la mort du défunt, et qu'il n'y a point d'héritier testamentaire, mais que la succession est adjugée au plus proche parent lors de la vacance de la succession.

sans tester, ou, ce qui est la même chose, sans avoir fait de testament valable, le plus proche parent appelé à la succession est celui qui se trouve tel lors de son décès; tout cela résulte du présent texte.